
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 219  DEL 16-10-2024 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
         
Oggetto : AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' EROGASMET SPA PER ALLACCIAMENTO ALLA 

RETE DEL METANO RELATIVAMENTE ALLE OPERE DI "RISTRUTTURAZIONE E 
RECUPERO PALESTRA PALAROMELE"  CUP D53B20000010005,  CIG: 
B33B51DE2A.  

C.I.G :B33B51DE2A 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Premesso che: 

 con Determinazione n. 187-398 R.G. del 25/10/2022 si è provveduto ad aggiudicare 
definitivamente la procedura per l’affidamento dei lavori relativi alle opere di 
"Ristrutturazione e recupero palestra Palaromele" – CUP D53B20000010005 – CIG: 
9314496542, al RTI Albertani Corporates S.p.a.-Canobbio Group s.r.l.; 

 in data 03/03/2023 si è provveduto a sottoscrivere il contratto, Rep. 626 del 03/03/2023, 
per i lavori indicati in precedenza; 

 i lavori indicati in precedenza sono in corso di esecuzione e prossimi al completamento 
e risulta necessario procedere con l’esecuzione degli allacciamenti ai servizi tecnologici, 
compreso l’allacciamento alla rete del metano; 

Dato atto che si è provveduto a chiedere il preventivo alla società Erogasmet S.p.A., sede 
legale in Roncadelle, Via Vittorio Emanuele II n. 4/28 – CF: 00182180190 - PI: 13171830154 
per la posa del nuovo contatore del gas, la quale ha redatto il preventivo pervenuto al 
protocollo n. 14795 del 12/09/2024, per l’importo complessivo di € 778,56 (IVA compresa); 
Ritenuto opportuno procedere all’affidamento del servizio in oggetto alla società Erogasmet, 
S.p.A. come in precedenza individuata, secondo quanto previsto dal D.Lgs 36/2023 ed in 
particolare all’art. 50 comma 1 lett. b) ed all’art 49 comma 6); 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

 l’oggetto del contratto è la fornitura e posa del contatore del gas della palestra 
Palaromele; 

 l’importo dei lavori è pari ad € 638,16 oltre IVA (complessivamente € 778,56 IVA 
compresa); 

 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 49, comma 6, del 
d.lgs. 36/2023; 

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 
e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 in merito ai requisiti di carattere generale e a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale l’affidatario ha dichiarato di possedere i suddetti 
requisiti;  

Dato atto, inoltre, che, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 16 
del 36/2023, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo RUP ed al Responsabile 
dell’Area Gestione del Territorio; 

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
DETERMINA 

 
1) di approvare il preventivo pervenuto al protocollo n. 14795 del 12/09/2024 e di affidare, 

pertanto, alla società Erogasmet S.p.A., sede legale in Roncadelle, Via Vittorio Emanuele 
II n. 4/28 – CF: 00182180190 - PI: 13171830154 la fornitura e l’installazione del contatore 
del gas per la palestra Palaromele a fronte di un importo pari ad € 638,16 oltre IVA 
(complessivamente € 778,56 IVA compresa); 

2) di provvedere, quindi, con l’impegno di spesa pari ad € 778,56, IVA compresa, in favore 
della società Erogasmet S.p.A., come in precedenza individuata, con imputazione sul 
capitolo 3672, codice 2.02.01.09.000, del bilancio 2024-2026 anno 2024 finanziato con 
avanzo di amministrazione; 

3) di stabilire che:  

 ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 
187, è previsto l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna 
transazione posta in essere dalle stazioni - il CIG assegnato è il seguente: 
B33B51DE2A; 

 l’affidatario si impegnerà ad utilizzare come conti dedicati per la tracciabilità dei 
flussi finanziari derivanti dal presente affidamento i medesimi conti correnti che 
saranno comunicati, nonché provvederà a comunicare, nel termine di 7 giorni dalla 
stipulazione del contratto, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate 
ad operare sullo stesso; 

 la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui codice 
per il “servizio lavori pubblici" è PPIJ6C; 

 si è provveduto a richiedere la regolarità contributiva della ditta esecutrice 
(D.U.R.C.) con esito regolare (INAIL_45257233 Data richiesta 09/09/2024 
Scadenza validità 07/01/2025); 

4) di dichiarare, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 42 del 
50/2016 e dalle Linee Guida A.N.A.C. n. 15, l’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interesse in capo al sottoscritto R.U.P.; 

5) di trasmettere la presente determinazione: 

 al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi. 



 
 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                    Angelo Giuseppe Venturini 
          Atto firmato digitalmente 


